pièce, et joïïIn dei gëâ francorû r pour la 2'.)

( Ibidem. )

Item, feist faire led. seigneur monnoye qui

avoit une croix pâtée et deulx rondeaulx d'es-

critture, et lisent Johannes Dei gratta, et de

l'aultre costé Francorum rex, avec une cou-

ronne et trois fleurs de lys dessoubz, et douze

fleurs de lys alentour, comme les aultres gros;

et sont de 8. solz de taille, et sont faictz à

h. A. de loy.

(Eu marge : figure conforme , mais mauvaise
;

ainsi la légende porte joîîis dei grI FRA,et au

R-. FHANCORÛ REX.)

Item, feist faire led. seigneur monnoye qui

nvoit deulx rondeaux d'escritture, et lisent

Johannes 1-ex , et y avoit une croix, et à chacun

bout un petit poinct cloz, et dedans lad. croix

avoit deux telles choses .... et de l'aultre

costé, a deulx couronnes, et entre deulx, en

grosses lettres, Francorum, et quatre fleurs de

lys, le tout dedans le cercle; et un cercle à

douze fleuis de lys; et sont à 5. solz de taille,

et laids à 6. d. de loy.

Et en lut faict des demys et de mesme loy.

(En marge: figure conforme, mais fort mé-

diocre.)

(Ms. Poullain, pars III, i5.)

Item, feist faire led. seigneur grands mou-

lons, qui avoient un mouton et une croix

passant oultre, et lisoit dessoubz led. mouton

Johannes rex, et à lad. croix avoit une ban-

nière et le cercle estoit dentelé ; et lisoit au

rondeau Agnus Dei qui tollis peccata mundi mi-

sn-erc nobis, el de l'aultre costé avoit une croix

feuilletée, à quattres demys compas, et quatres

fleurs de lys dedans; et lisoit xj>us_ vincit , xpus

régnât, xpus imperal; et poise 3. d. 16. grains,

et sont de fin or.

(En marge: figure conforme, mauvaise.)

Item, feist faire led. seigneur francs à che-

val, oii le Roy estoit l'espée au poing, et la

cotte de son cheval semée de fleurs de lys,el

lisoit Johannes Dei grà Francorum rex; el de

l'aultre costé a une grande croix qui est feuil-

letée, et à quatre demy compas, et list xpus

vincit, xpus régnât, xpus impm-at; et sont de fin

or, et poisent 3. d. ; et en fut faict qui porte

un peu de tare, mais est peu de chose, car

tout se passe pour bon or à marc, sans faire

tare.

Et trespassa led. Roy Jehan en Angleterre,

l'an de grâce mil iii" Ixij., et gist à S'-Denys

en France.

(En marge : mauvaise figure du franc à

cheval.)

(Ms. Pouilain, pars III, 1 5 et 16.)

1355.

Je faitz icy mention de la monnoye cy pré-

.36.
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seule figurée, que iist faire le Roy Jehan, qui

lui prins devaiil Poiliers, pour ce qu'elle ne